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Akademiet for de Tekniske Videnskaber (ATV) 
har udarbejdet dette visionsnotat på baggrund  
af konferencen ”Science i skolen – mulighed for 
en ny begyndelse” afholdt den 3. maj 2010 på 
Danmarks Pædagogiske Universitetsskole. Kon-
ferencen blev afviklet i ATV’s Tænketank regi med 
det formål at styrke natur/teknik i grundskolens  
1. - 6. klasse og de enkelte naturfag i 7. - 9. klasse. 

ATV ønsker med visionsnotatet at pege på 
nødvendigheden af at forbedre de naturfaglige 
og tekniske kompetencer blandt såvel lærere som 
elever i grundskolen. Det sker ved at pege på de 
afgørende indsatser, som kræver handling her og 
nu, og som bør være en uomgængelig del af et 
samlet fagligt løft af grundskolen.

Første del af konferencen gav tre klare svar på, 
hvorfor det er nødvendigt. En målrettet sats-
ning på naturfaglige og tekniske kompetencer 
i grundskolen spiller en central rolle for den 
velfærdsudvikling, et land som Singapore har op-
levet i de seneste årtier, og OECD’s undersøgelser 
dokumenterer en entydig proportionalitet mellem 
velstandsudviklingen og de naturfaglige og tek-
niske kompetencer i medlemslandene. Samtidig 
giver den naturfaglige og tekniske undervisning 
eleverne en metodemæssig ballast og en kritisk 
nysgerrighed, der er værdifuld for dannelsen i et 
moderne, demokratisk samfund. 

Anden del af konferencen viste, at styrkelsen 
af læreruddannelsen såvel i Danmark som i det 
øvrige Europa er en forudsætning for at øge  
elevernes kompetencer i disse fag. Der er inspira-
tion at hente i lande som Singapore, hvor lærerne 
har en meget høj status, og et middel til at øge 
både antallet og kvaliteten af underviserne i de 
naturfaglige og tekniske fag kan være at integrere 

grundskole- og gymnasielæreruddannelserne 
inden for de naturfaglige og tekniske fag.

Den sidste del af konferencen gav indblik i, hvor-
dan der allerede i dag arbejdes med integreret 
Science-undervisning i 1. - 6. klasse, men også 
hvor alarmerende få timer, der er til rådighed 
for disse fag især i de første år. Mulighederne, 
som gemmer sig i de digitale medier inden for 
den naturfaglige og tekniske undervisning, blev 
illustreret med eksemplet ”Future City”, som 
understøtter lærernes arbejde med tværgående 
naturfaglige og tekniske undervisningsforløb. Det 
blev understreget, at elevernes engagement i og 
interesse for de naturfaglige og tekniske fag, som 
er forudsætninger for at opnå gode resultater, 
ikke kan tages for givet. 

På de følgende sider kan De læse en mere fyldig 
gengivelse af dagens oplæg og debatter. Der er 
endvidere en gengivelse af dagens afstemnings-
resultater, som er en pejling af stemningen blandt 
deltagerne, men ikke udtryk for en repræsenta-
tiv undersøgelse. Endelig er der et udvalg af de 
spørgsmål, de cirka 150 repræsentanter for skoler, 
kommuner, læreruddannelser, universiteter, mini-
sterier, organisationer og virksomheder, som deltog 
i konferencen, nåede at stille oplægsholderne. ATV 
har udarbejdet otte anbefalinger til handlinger, 
som bør iværksættes straks, hvis Danmark skal 
bevare sin position som moderne demokratisk 
vidensamfund med velstand og velfærd.

ATV takker OTICON Fonden for et økonomisk 
bidrag til forberedelse og gennemførelse af kon-
ferencen.

Lasse Skovby Rasmusson
Direktør, Akademiet for de Tekniske Videnskaber 

FOrOrD
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ANbeFALINger

Anbefalingerne fremsættes af Akademiet for de Tekniske  
Videnskaber på baggrund af konferencen. Konferencedeltag-
erne kan således hverken som enkeltpersoner eller kollegium 
gøres ansvarlige eller tages til indtægt for anbefalingerne eller 
de ræsonnementer, der ligger bag.

Akademiet for de Tekniske Videnskaber anbefaler:
■ Handlingsplan for de naturfaglige og tekniske fag. 

Undervisningsministeren bør så hurtigt som muligt tage 
initiativ til, at der udarbejdes en handlingsplan. Planen 
skal være afgrænset i forhold til nedenstående og indeholde 
konkrete initiativer, som kan iværksættes snarest muligt.  
I forhold til styrkelsen af læreruddannelsen på det natur-
faglige og tekniske område er der i første omgang brug for 
en redningsplan, som kan vedtages og igangsættes umid-
delbart, for ikke at miste yderligere en årgang af lærer-
studerende. Handlingsplanen skal indeholde et overslag 
vedrørende finansiering af nye aktiviteter, herunder efter- 
og videreuddannelse.

■ Danske elevers interesse for og kompetencer på det 
naturfaglige og tekniske område skal løftes markant. 
Med den nationale læseindsats fra 2005 som forbillede 
igangsættes senest i 2011 en national indsats i grundskolen 
fra 1. – 9. klasse. 

■ Læreruddannelsen skal styrkes i natur/teknik og i natur-
fag. Der indføres et naturfagligt fag på første år af lærer-
uddannelsen. Forskningsbaserede undervisningsmetoder 
skal anvendes i videst mulige udstrækning. Der skal indføres 
obligatorisk efteruddannelse for alle lærere, som underviser 
i natur/teknik og i naturfagene, men som ikke har disse fag 
som linjefag.

■ Tiltrækningen af studerende til læreruddannelsen skal 
styrkes i de tekniske og naturfaglige fag. Det skal ske ved 
at skabe bedre sammenhæng mellem læreruddannelse og  
lærergerning, så læreruddannelsernes faglige sammensæt-
ning i de tekniske og naturfaglige fag afspejler fagene i 

grundskolen og får tilstrækkeligt volumen til at udfylde et 
lærerskema. 

■ Rekrutteringsbasen for læreruddannelsen i de tekniske 
og naturfaglige fag skal styrkes ved at muliggøre flere 
karriereveje end i dag. Læreruddannelsen bør blandt andet 
tænkes igennem for at opnå større sammenhæng mellem  
folkeskolelæreruddannelsen og gymnasielæreruddannelsen, 
så universitetsuddannede får mulighed for at blive folke-
skolelærere, og folkeskolelærere får mulighed for at få en 
akademisk eller ledelsesmæssig overbygning på læreruddan-
nelsen.

■ Timetallet for natur/teknik skal fordobles for 1. til 6. 
klasse. Timetallet skal være på niveau med de ældre klassers 
samlede timetal i fagene biologi, fysik, kemi, geografi. Her-
ved kan læringsniveauet generelt blive hævet med minimum 
et trin i natur/teknik, så eleverne ved afslutning af 6. klasse 
har et niveau svarende til niveauet i 7. klasse i dag. 

■ Fra 2013 skal et ny fag, Science, afløse natur/teknik i 
skolens 1. til 6. klasse. Science rummer biologi, kemi, 
fysik, geografi, teknologi, metodelære m.v.

■ Fra 2015 skal Science afløse naturfagene i 7. til 9. klasse. 
Science rummer naturfagene, det vil sige biologi, kemi, 
fysik, geografi, teknologi og metodelære m.v. Det skal 
nærmere vurderes, om afgangsprøven i enkeltfagene biologi, 
kemi, fysik og geografi bør bibeholdes.
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Som optakt til konferencens oplæg blev deltagerne præsenteret for tolv på-
stande under overskriften ”DREAM THE FUTURE 2015”. De blev bedt om at 
give deres bud på, om de tolv påstande ville holde stik inden for en femårig 
tidshorisont. Besvarelserne skal tolkes som en blanding af, hvad folk tror og 

håber, og hvad de vurderer realistisk set vil ske. De tolv spørgsmål er tema-
tiseret i grupper à fire spørgsmål, som relaterer sig til konferencens enkelte 
blokke. Den tekniske og naturvidenskabelige dannelse, læreruddannelsen og 
undervisningen i skolen – se ”DREAM THE FUTURE 2015”

AfSLuTTende SYV SPrØrgSMÅL TiL SALen

55%
45%

Mener du, der skal etableres et samlet fag fra 1.til 9. klasse for Natur/Teknik, Fysik/Kemi, Biologi og Geografi?

10%
90%

Mener du, at der skal være en skarpere faglig opdeling mellem naturfaglige og tekniske discipliner?

71%
29%

Mener du, at det en god ide også at have læreruddannelse på universiteterne?

94%
6%

Mener du, at der skal være obligatorisk efteruddannelse af natur og teknik lærere?

80%
20%

Mener du, at der skal være krav om forskningsbaserede undervisningsmetoder i skolen?

75%
25%

Mener du, at der skal være faste minimumsadgangskrav på læreruddannelsen?

90%
10%

Mener du, at det er nødvendigt med en indsats for natur- og teknikfagene på linje med læseindsatsen?

dreAM THe fuTure 2015

54%
46%

Der er et samlet fag for Natur/Teknik, Fysik/Kemi, Biologi og Geografi i 1–9. klasse

42%
58%

Der er gjort en indsats for teknik- og naturfag på niveau med læseindsatsen

83%
17%

Der er et forøget samarbejde på tværs af gymnasium, skole og universitet om at udvikle 
undervisningsmetoderne omkring teknik- og naturfagene

46%
54%

Der er flere lærere i de tekniske- og naturfaglige fag, som varetager rollen som klasselærer eller klasseteamslærere?

71%
29%

Uddannelsen af lærere i teknik- og naturfag vil også foregå på universiteterne

69%
31%

Der vil være flere meritlærere, som underviser i de teknik- og naturfaglige fag

83%
17%

Antallet af teknik- og naturfaglige lærere, som ikke føler sig rustet til at undervise i de naturfaglige fag, 
vil være nedbragt gennem obligatorisk efteruddannelse

68%
32%

Der vil være faste minimumsadgangskrav til læreruddannelsen

88%
12%

Undervisningsmetoderne i tekniske og naturfaglige fag er forskningsbaserede

Der vil være sket en generel opgradering af undervisningsfaciliteterne for natur- og teknikfagene
93%

7%

Undervisningen i de tekniske og naturfaglige fag vil i højere grad være problemløsningsorienteret
88%
12%

Brug af nye medier har ændret undervisningen i natur- og teknikfagene radikalt
69%
31%

Som afslutning på konferencen blev deltageren præsenteret for seks af de 
oprindelige ”DREAM THE FUTURE 2015” påstande reformuleret som hold-
nings- baserede ja/nej spørgsmål. De seks spørgsmål var desuden suppleret 

med et syvende spørgsmål, hvor deltagerne fik mulighed for at tilkendegive, 
om de mente, at udviklingen burde bevæge i den modsatte retning end hen 
imod et samlet science fag for natur/teknik, fysik, kemi, biologi og geografi.
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DeN.NAturvIDeNskAbeLIge.Og.DeN.
tekNIsk.vIDeNskAbeLIge.DANNeLse

indledning
De seneste år er debatten om folkeskolens niveau 
taget til. PISA-undersøgelser har vist, at danske 
skoleelever klarer sig dårligere end deres uden-
landske kammerater, og kun gennem en målret-
tet satsning på læsning og matematik har man 
formået at løfte niveauet. Men inden for de natur- 
faglige og tekniske fag halter vi stadig bagefter.

Danskfaget har en fælles vision, idet målsætningen 
er, at alle danske skoleelever skal kunne læse, når 
de forlader skolen. De naturfaglige og tekniske fag 
har ikke formået på tilsvarende vis at definere en 
enkel og klar vision.

Men er problemet den danske samfundsstruktur, 
vore indbyggede kulturmønstre, læreruddannelsen 
eller noget helt fjerde? Og hvilke løsninger findes 
der? Det er nogle af emnerne, der blev behandlet i 
det første hovedtema om den naturvidenskabelige 
og den teknisk videnskabelige dannelse.

Singapore  
– et mirakel med modifikationer
Et af de lande, der ofte fremhæves for sin sats-
ning på uddannelse, innovation, natur/teknik, er 
Singapore. Bystaten i Fjernøsten har fire millioner 
indbyggere samlet på et meget lille område og har 
ingen naturressourcer. Til gengæld klarer landet 
sig fremragende i internationale undersøgelser om 
uddannelsesniveau, og især scorer Singapores børn 
og unge højt i ratings inden for de naturfaglige og 
tekniske fag, ligesom de ofte er medaljetagere ved 
scienceolympiader.

Fremgangen afspejler sig i landets bruttonational-
produkt, der er steget fra 4.500 US-dollars pr. 
indbygger ved landets uafhængighed i 1965 til over 
36.000 US-dollars pr. indbygger i dag; Singapore er 
ved at indhente Danmarks BNP, der er på lidt over 

37.000 US-dollars pr. indbygger. Resultaterne er så 
overbevisende, at Singapore-modellen af mange ses 
som inspiration til at forandre deres nationale syste-
mer. Men hvad er det, Singapore helt konkret gør? 

Associate Professor David Seong Foo Ng fra 
Singapores National Institute of Education under-
stregede i sit oplæg, at der er både strukturelle og 
kulturelle årsager til Singapores resultater inden for 
de naturfaglige og tekniske fag, og at der bag de 
pæne tal gemmer sig en nuanceret virkelighed.

Blandt de kulturelle faktorer nævnte han:
■ Meritokrati: I Singapore spiller eksamensresul-

tater en helt afgørende rolle for enkeltes karriere 
og indtjeningsmuligheder.

■ Konkurrencementalitet: Som konsekvens 
af det strenge meritokrati finder eleverne det 
naturligt at være i hård konkurrence op til 
eksaminerne for at få de bedste karakterer og 
dermed de bedste videreuddannelsesmuligheder 
og jobs.

■ Pragmatisme: En grundlæggende værdi er at 
få tingene til at fungere i praksis; det giver sig 
blandt andet udtryk i, at det er resultaterne, der 
tæller, og ikke højtflyvende drømme.

■ Overlevelsesmentalitet: For et lille land uden 
naturressourcer er det nødvendigt at finde 
nicher at arbejde i, ellers vil det true nation-
ens eksistens. I tråd med denne indstilling er 
grundholdningen i Singapore, at staten som 
udgangspunkt ikke skylder borgerne noget, men 
at den enkelte selv må gøre en indsats ved at få 
en uddannelse og skaffe sig et job for at forsørge 
sig selv og sin familie.

Demografi: Der var i alt 
cirka 150 deltagere på  
konferencen. Kønsfordelingen  
var nogenlunde ligelig – dog med 
lidt færre kvinder (41%)  
- end mænd. Offentligt ansatte 
udgjorde et markant flertal i forhold 
til privat ansatte med cirka 73%. 
De allerfleste deltagere havde en 
faglig baggrund inden for natur, 
teknik eller sundhed (85%), mens 
humaniora kun udgjorde 4%. 
De sidste 12% havde en sam-
fundsfaglig baggrund.  
Den aldersmæssige fordeling  
viste, at 76% lå i den typisk  
erhvervsaktive alder mellem 31  
og 60 år. 9% var over 60, og 4% 
var under 20, mens aldersgruppen 
20 – 30 udgjorde 12%.

Cirka 25% af deltagerne kom  
fra grundskolen med en klar  
overvægt til den kommunale  
folkeskole (20%). Der var lige 
mange fra hhv. læreruddannelser-
ne og universiteterne, som begge 
var repræsenteret med 13%. 
Kommunalforvaltningen og  
centraladministrationen udgjorde  
begge 7%, mens 5% kom fra  
ungdomsuddannelserne.  
Derudover udgjorde politikere  
1%. Resten af deltagerne kom  
fra det private erhvervsliv og  
organisationer mv.
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Den kulturelle baggrund suppleres af en række 
politiske valg gennem 45 år. Først og fremmest 
arbejder man konsekvent efter en strategi, der går 
ud på at tiltrække udenlandske virksomheder, og 
siden begyndelsen af 1990’erne endvidere på at 
skabe arbejdspladser højere oppe i værdikæden. 
Det kræver et internationalt niveau inden for 
forskning og uddannelse, førend det nødvendige 
antal videnarbejdere er til rådighed. Singapore er 
således gået fra i 90’erne at være et industrisam-
fund med fokus på masseproduktion af blandt 
andet elektronik til at være et vidensamfund, der 
satser på forskning og innovation.

Denne udvikling er grundlagt i skolen, hvor alle 
elever får obligatorisk undervisning i science-
fag fra 8-års alderen og opefter. Desuden er 
systemet indrettet med mulighed for et spor for 
særligt interesserede og talentfulde elever inden 
for science-fagene. Uddannelsespolitikken er 
integreret med andre politikker og indebærer, at 
der lægges ekstra vægt på fag som matematik og 
science. Det sker blandt andet gennem obligato-
risk efteruddannelse af lærerne.

Selv om resultaterne er imponerende, er der dog 
grund til at fortolke dem med varsomhed. David 
Seong Foo Ng fremlagde tal fra undersøgelser, der 
viser, at Singapores skoleelever scorer lavt på evnen 
til at sætte deres omfattende faktuelle viden ind i 
sammenhænge og i at omsætte paratviden til en 
dybere forståelse af komplekse systemer.

Af samme grund forsøger Singapore at sætte mere 
fokus på at få studerende til at interessere sig for 
entreprenørskab – f.eks. ved at starte virksomheder 
inden for biotek og dyrke innovation og kreative 
færdigheder.

David Seong Foo Ng understregede også, at selv 
om best practices kan fungere som inspiration, vil 
det være vanskeligt at kopiere et system, der har 
rod i en anden kulturel og strukturel baggrund.

fra ”wow!” til ”aha!”
Professor Kurt Berndt, leder af Kunskapsskolans 
naturvidenskabelige centrum i Stockholm, fortalte 
i sit indlæg om, hvordan Kunskapsskolan satser 
på science-fag både i den daglige undervisning og 
ved besøg på det naturvidenskabelige centrum af 
cirka to ugers varighed. Skolen er uafhængig og 
har siden 1992 arbejdet ud fra en tankegang om et 
højt fagligt niveau. 

Med oprettelsen af det videnskabelige centrum 
på en ø i Stockholms skærgård ønsker Kunskaps-
skolan at sætte særlig fokus på det naturfaglige og 
tekniske område. 

Kurt Berndt understregede vigtigheden af, at 
undervisningen finder sted ud fra, at eleverne skal 
have en ”aha!”-oplevelse – i modsætning til en ten-
dens i tiden, hvor alt for meget moderne undervis-
ning gerne vil give børn og unge ”wow!”-oplevelser 
uden dybde. Hvis man for alvor skal engagere dem 
i de naturfaglige og tekniske fag, kræves der en 
underliggende substans, og at man udfordrer deres 
indbyggede videbegærlighed – frem for bare at 
imponere dem. 

Vi hørte, at der er beløn-
ningssystemer for.elever.
og.studerende.(superud-
dannelse,.gode.jobs,.høj.
løn).i.singapore..Har.vi.i.

Danmark.råd.til.at.se.bort.
fra.denne.model?

Spørgsmål fra salen.

I.de.danske.skoler.
har.vi.ingen.konkurrence-.

kultur,.i.hvert.fald.for.så.
vidt.angår.at.lære.nyt..
Hvordan får vi det?

I løbet af konferencen havde del-
tagerne mulighed for både under 

og mellem oplæggene at formulere 
spørgsmål via et konference intra-

net. Spørgsmålene kunne stilles 
anonymt, men var synlige for alle 
tilstedeværende på konferencen. 
Et udvalg af spørgsmålene, som 

skønnes af almen interesse er 
gengivet i dette Visionsnotat som 

”Spørgsmål fra salen”.
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SPØrgSMÅL TiL SALen
sOm.INDLeDNINg.tIL.bLOk.1.bLev.DeLtAgerNe.beDt.Om.Først.At.svAre.pÅ.FøLgeNDe.tO.spørgsmÅL:

1. Hvilken rolle bør et nyt science fag spille i 
folkeskolens fagrække?

2. Hvorfor er Science vigtigt? 

1:	 På	linie	med	dansk	og	matematik	
(minimum	5	timer	ugentligt)?

2:	 På	linie	med	billedkunst,	idræt	mv.	
	 (minimum	3	timer	ugentligt)?

3:	 På	linie	med	samfundsfag,	historie	
(minimum	2	timer	ugentligt)?

4:	 Ingen	af	delene?

76%

19%

2%

2%

1:	 Det	ruster	eleverne	til	at	deltage	i	den	
demokratiske	proces

2:	 Det	styrker	elevernes	evne	til	at	forstå		
sig	selv	og	deres	omverden

3:	 Det	er	afgørende	for	erhvervslivets	
konkurrenceevne

4:	 Det	er	et	kreativt	fag,	som	fremmer	
	 elevernes	evne	til	at	tænke	innovativt

5:	 Ingen	af	de	nævnte	årsager

15%

59%

7%

19%

0%

Kunskapsskolans naturvidenskabelige centrum har truffet en 
række bevidste valg for at skabe et tilbud på et meget højt ni-
veau: Omgivelserne er inspirerende og er i sig selv en oplevelse, 
lærerne er højtuddannede, der er godt udstyr til videnskabelige 
forsøg, og endelig arbejdes der aktivt med at opbygge og vedli-
geholde netværk til blandt andet grundforskningsinstitutter og 
den højteknologiske SAAB-koncern.
For at skabe sammenhæng mellem den daglige undervisning 
og det naturvidenskabelige centrum benytter man informa-
tionsteknologi til blandt andet at lade eleverne publicere små 
forskningsprojekter; ansvaret for science-undervisningen er 
lagt hos centeret og ikke på den enkelte skole.

Målsætningerne for Kunskapsskolans naturvidenskabelige 
centrum er blandt andet at medvirke til at skabe oplyste sam-
fundsborgere og danne en basis for fremtidens videnskabsfolk. 
Tankegangen er, at facts er vigtige, men det er lige så vigtigt at 
kunne forstå helheder, og hvordan facts påvirker andre facts. 
Kurt Berndt citerede Carl Sagan (professor i fysik ved Cornell 

University) for bemærkningen om, at naturvidenskab er en 
måde at tænke på langt snarere end en samling af viden, og at 
undervisningen i de naturfaglige og tekniske fag først og frem-
mest giver eleverne mulighed for at tilegne sig en kritisk og 
rationel tilgang til verden.

Wake-up call fra OeCd
Naturvidenskab og teknisk videnskab er vigtige for samfundet, 
og derfor skal grundskolen klæde eleverne godt på med viden 
og metode inden for disse områder. Men hvordan står det til 
med den naturvidenskabelige og teknisk videnskabelige dan-
nelse i Danmark?

Dette emne blev belyst af Jørn Skovsgaard, der er chefkonsu-
lent og OECD-koordinator i Undervisningsministeriet.
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gruPPeØVeLSe
DereFter.bLev.DeLtAgerNe.beDt.Om.At.kIgge.eN.LIste.meD.10.vIgtIge.eLemeNter.I.et.FremtIDIgt.scIeNce.FAg.IgeNNem
Og.FIk.HereFter.muLIgHeD.FOr.seLv.At.tILFøJe.YDerLIgere.eLemeNter.FOr.At.svAre.pÅ.FøLgeNDe:

Hvad er de vigtigste elementer i et fremtidligt science fag?
(De	tilføjede	elemter	er	nedenfor	markeret	med	orange).

	 1.	 Geografi/	Naturgeografi
	 2.	 Matematik
	 3.	 Miljøundervisning
	 4.	 Bioteknologi
	 5.	 Teknologi
	 6.	 Metodelære
	 7.	 Kemi
	 8.	 Fysik
	 9.	 Biologi
	10.	 Sundhed/	Ernæring

	11.	 Geologi
	12.	 Naturvidenskabs	rolle	i	samfundet
	13.	 Teknologihistorie
	14.	 Astronomi
	15.	 Uddannelse	i	bæredygtig	udvikling
	16.	 Innovation
	17.	 At	diskutere	og	formidle	naturvidenskab
	18.	 Hvad	skal	man	svare	hvis	man	er	imod		

et	fælles	Science
	19.	 Entreprenørship	og	innovation

	20.	 Innovation	&	udvikling
	21.	 Perspektivering	af	fagelementerne
	22.	 Psykologi	og	hjerneprocesser
	23.	 Omverdens	kendskab
	24.	 Viden	om	naturvidenskab
	25.	 Iværksætteri	og	innovation
	26.	 Videnskabsetik
	27.	 Opfindelser	for	begyndere
	28.	 IT

Skovsgaard forklarede, at der kan være forskelle i opfattelsen 
af, hvorfor man skal beskæftige sig med science-fag. Set fra 
samfundets synspunkt handler det blandt andet om at sikre 
et generelt højt oplysningsniveau blandt borgerne, så de kan 
forholde sig til demokratiske problemstillinger på et oplyst 
grundlag. Men det handler i høj grad også om at sikre en basis 
for uddannelse af højtuddannede eksperter, der kan være til 
gavn for erhvervsudviklingen og den tekniske og naturviden-
skabelige forskning.

OECD’s tal – blandt andet samlet i rapporten ”The High 
Cost of Low Educational Performance” – viser historisk set en 
entydig proportional sammenhæng mellem et højt kompeten-
ceniveau på det naturvidenskabelige og teknisk videnskabelige 
område og den økonomiske vækst i de enkelte medlemslande. 
Hvad angår forudsigelserne om fremtiden, kan der fremføres 

mange teknisk-statistiske indvendinger mod de anvendte 
udregningsmetoders usikkerheder, og personligt er Jørn Skovs-
gaard tilbageholdende med at fæste lid til eksakte talstørrelser 
for, hvor hurtigt og hvor markant en investering i naturfaglige 
og tekniske uddannelser vil påvirke væksten i bruttonational-
produktet. Der er dog næppe tvivl om, at der er en positiv 
relation mellem stærke naturvidenskabelige kompetencer og 
økonomisk vækst – også i fremtiden.

Hans vurdering er dog, at det har været sundt for danskerne 
at blive vækket, og at PISA-undersøgelserne, hvad angår deres 
indhold, er væsentligt bedre end deres rygte. Der er således ikke 
tale om rent mekaniske multiple choice undersøgelser. Derimod 
stiller undersøgelserne ofte eleverne over for særdeles relevante 
og ofte tværfaglige og problembaserede spørgsmål.
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Alt i alt står Danmark ikke i en katastrofal 
situation, men der er på den anden side heller 
ikke grund til at blive ’selvfede’, når man ser på 
niveauet i de naturfaglige og tekniske fag hos 
grundskoleeleverne sammenlignet med andre 
lande.

På verdensplan ligger de østasiatiske lande, 
blandt andre Sydkorea og Singapore, helt i top i 
de internationale undersøgelser PISA og TIMSS, 
mens Danmark og de øvrige nordeuropæiske 
lande, bortset fra Finland som ligger i den øverste 
ende, er gennemsnitlige, når det drejer sig om 
de naturfaglige og tekniske fag. Det vil give 
problemer på sigt, fordi de vækstindustrier, hvor 
Danmark gerne skal gøre sig gældende i frem- 
tiden – for eksempel biotek, greentech og foræd-
ling af landbrugsprodukter – er kendetegnet ved, 
at produkterne er svære at patentbeskytte. Derfor 
er succes i sidste ende betinget af, at vi står stærkt 
på det naturvidenskabelige område med hensyn 
til både viden og innovationsevne.

Behovet for rollemodeller  
og partnerskaber – paneldebat 1
Som afslutning på det første tema om den 
naturvidenskabelige og den teknisk videnskabe-
lige dannelse gennemførtes en paneldebat, hvor 
behovet for et nationalt partnerskab til styrkelse 
af undervisningen i de naturfaglige og tekniske 
fag, behovet for flere og bedre rollemodeller 
og behovet for mere dynamiske læseplaner og 
pensa i de naturfaglige og tekniske fag dannede 
udgangspunktet.

Direktør Mai Louise Agerskov fra Naturviden-
skabernes Hus understregede betydningen af 
rollemodeller. Mangel på rollemodeller er en 
kæmpeudfordring, fordi der er for få lærere i 
folkeskolen, som har de ’hårde’ fag som deres 
hjertesag. 

Institutleder Jens Dolin fra Københavns Univer-
sitet opfordrede til at ændre og udfolde faglig-
hedsbegrebet og til at øge fagligheden ved hjælp 
af forskningsbaseret undervisning i læreruddan-
nelsen. Han kritiserede samtidig PISA-undersøg-
elserne for at tegne et utilstrækkeligt billede.

Direktør Lene Beck Mikkelsen, Det Nationale 
Center for Natur, Teknik og Sundhed, opfordre-
de til at se på nationale partnerskaber. Der findes 
gode og spændende tilbud til grundskolelærerne 
inden for de naturfaglige og tekniske fag, men 
området er præget af mangel på organisering. 
Lærerne i de naturfaglige og tekniske fag skal ofte 
vælge efteruddannelse og undervisningsmateriale 
ud fra ’organiseret kaos’.

Er der behov for udvikling 
af.undervisnings-
metoderne.inden.for.
science-undervisning?

Spørgsmål fra salen.
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Chefredaktør Bjarke Møller, Mediehuset Mandag 
Morgen, opfordrede til, at vi i Danmark får 
langt højere ambitioner – ellers kommer vi aldrig 
videre end til middelmådige placeringer og løs 
snak om ’best practices’. Han mente, at kritikken 
af PISA-undersøgelserne er udtryk for, at nogle 
aktører forsøger at tale uden om de egentlige 
problemer. 

Dekan Martin Vigild, Danmarks Tekniske  
Universitet, opfordrede til at finde en fælles 
vision, og at udgangspunktet for eksempel kunne 
være at tænke folkeskolen om igen. DTU vil 
gerne medvirke med viden og indsigt i teknologi 
og teknisk videnskab for at hjælpe læreruddan-
nelserne til at blive bedre. 

Dekan Lars Qvortrup, Danmarks Pædagogiske 
Universitetsskole, betonede vigtigheden af at 
skabe partnerskaber mellem universiteter og 
professionsskoler. Problemet er, at forsknings-  
og undervisningsmiljøerne ikke hænger sammen, 
og at der ikke er den nødvendige kritiske masse 
til at opretholde kvaliteten. Han pegede på det 
samarbejde, der er sat i gang mellem DPU og 

Professionsskolen Metropol som et eksempel 
til efterfølgelse, og fremhævede desuden, at en 
bedre læreruddannelse inden for de naturfaglige 
og tekniske fag er påkrævet, og foreslog konkret 
at oprette en ny science-læreruddannelse – gerne 
så det første hold lærerstuderende kan begynde 
senest i 2015.

Hvis.det.er.ambitionen.
at efterligne Finland 

eller Sydkorea,.skal.vi.
så.også.overtage.deres.

samfundskultur/-struktur,.
og.hvordan.gør.vi.det?

Spørgsmål fra salen.
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INput.FrA.wOrksHOps

Hvordan.styrkes.den.natur-.og.teknikfaglige.
kultur.og.dannelse.på.landets.skoler?

Handling

søgebase.til.opsamling.af.undervisningsforløb

Målsætning

undervisernes.gode.ideer.skal.opsamles,.så.de.kan.bruges.af.andre.-.vidensdeling

Tidsplan

Inden.for.et.år

Ansvarlig

uvm.-.Nts-center

Handling

skab.kritisk.masse.i.natur.&.teknik.miljøet.på.og.mellem.de.lokale.skoler..Dette.for.at..

genere.en.ramme,.hvor.faglig.sparring,.udvikling.og.ekspertise.kan.få.næring.

Målsætning

At.skabe.en.stærkere.faglig.identitetsfølelse.hos.natur.og.teknik.lærergruppen,.som.også.

giver.sig.til.kende.i.en.stærkere.profil/rollemodel.over.for.elever.

Tidsplan

medio.2013,.da.politiske.beslutninger.og.skoleår.ikke.vil.kunne.give.en.kortere.

.implementeringsfase.

Ansvarlig

undervisningsministeriet.skal.lovgive.ud.fra.nationale.erfaringer,.der.ligger.inden.for.dette.

felt,.fx..den.forskningsbaserede.viden,.der.kom.ud.af.science.team.k.projektet.

De.DeLtAgerNe.bLev.INDeN.kONFereNceNs.AFsLutteNDe.DebAt.beDt.Om.At.kOmme.meD..
buD.pÅ.FøLgeNDe.spørgsmÅL:

1..Hvordan.styrkes.den.natur-.og.teknikfaglige.kultur.og.dannelse.på.landets.læreruddannelser?
2..Hvordan.styrkes.den.natur-.og.teknikfaglige.kultur.og.dannelse.på.landets.skoler?
3..Hvilke.undervisningsmetoder.i.natur-.og.teknikfag.bør.prioriteres.på.skolerne.–.og.hvordan.udbredes.de?

Deltagerne.var.opdelt.i.grupper.med.mellem.4-5.personer.med.forskellig.baggrund..Nedenfor.gengives.to.af..
de.cirka.30.ideer.inden.for.spørgsmål.1.



12 Atv  Visionsnotat 2010

LæreruDDANNeLseN

indledning
Da man for få år siden vedtog en ny lov om læreruddannelse, 
var en af ambitionerne, at mange lærerstuderende skulle vælge 
de naturfaglige og tekniske fag som linjefag. Det er gået lige 
omvendt, fordi mange af fremtidens lærere i stedet valgte dansk 
og matematik som linjefag. Udviklingen har nærmest været 
katastrofal, og flere seminarier har måttet opgive at undervise i 
de naturfaglige og tekniske fag på grund af for lav tilslutning.

Hvordan kan situationen ændres, og hvordan har man grebet 
læreruddannelserne an i andre lande? 
Disse spørgsmål blev belyst og besvaret under konferencens 
tema om læreruddannelsen.

europæisk problem – europæisk løsning
Også i Europa er man opmærksom på vigtigheden af lærerud-
dannelsen inden for de naturfaglige og tekniske fag – det kniber 
bare med at få skabt resultaterne, fremgik det af et oplæg fra 
vicerektor for Oslo Universitet Doris Jorde. Den skelsættende 
begivenhed var EU-kommissionens rapport fra 2004 ”Europe 
Needs More Scientists”, som senere er fulgt op af  Nuffield-
rapporten (2007) og Rocard-rapporten (2008). 

Doris Jorde understregede især behovet for at efteruddanne 
lærere. Desuden er der en udfordring i at definere et passende 
curriculum. Det kan være rettet mod at give alle børn og unge 
en generel viden om de naturfaglige og tekniske fag, men en 
alternativ løsning kan være at hæve niveauet for at rekruttere 
flere til at vælge en karriere inden for teknisk videnskab og 
naturvidenskab.

Tværfaglig Inquiry Based Science Teaching er ifølge Doris Jorde 
en af nøglerne til at gøre flere børn og unge interesseret i de 
naturfaglige og tekniske fag. I den forbindelse foreslog hun at 
målrette undervisningen til bestemte grupper. Eksempelvis viser 
undersøgelser, at børn under 14 år har mest ud af at høre om 
naturfænomener frem for at tilegne sig faktuel viden.

Et særligt problem udgør pigerne, der i mange lande ikke er 
interesserede i matematik, fysik, kemi, natur/teknik. Doris Jorde 
foreslog at inddrage eksempelvis sundhedstemaer i undervis-
ningen, da det kan gøre undervisningen mere nærværende for 
pigerne.

Hvilke fælles fag skal der være på læreruddannelsens første år?

1.	 Almen	didaktik
2.	 Pædagogik
3.	 Naturfag
4.	 Psykologi
5.	 Kristendomskundskab/livsoplysning/
	 medborgerskab

1.	

2.	

3.	

4.	

5.	

gruPPeØVeLSe
bLOk.2.bLev.INDLeDt.meD.eN.gruppeøveLse,.HvOr.DeLtAgerNe.bLev.beDt.Om.At.LAve.eN.prIOrIteret.rækkeFøLge.I..
HeNHOLD.tIL.FøLgeNDe.spørgsmÅL:



Atv  Visionsnotat 2010 13

Kun reformer kan løse rekrutterings-
problemet
Danmark er et af de lande, der oplever problemer 
med at rekruttere børn og unge til at vælge en 
karriere inden for de naturfaglige og tekniske fag, 
herunder til læreruddannelserne. Og det kræver 
gennemgribende reformer at vende udviklingen, 
vurderede dekan ved Aarhus Universitet, Erik 
Meineche Schmidt.

Optagelsen af naturvidenskabelige kandidater 
følger nogenlunde den demografiske udvikling 
i Danmark, men det er ikke godt nok. Hvis 
fremtidens vækst ligger inden for det naturfaglige 
og tekniske område, skal der rekrutteres flere, end 
demografien tilsiger – og vi er endog meget langt 
fra den eksplosion i nyoptagne naturvidenskabe-
lige kandidater, som er ønsket fra politisk hold.

Erik Meineche Schmidt anbefalede at reformere 
læreruddannelserne, så der opnås større sammen-
hæng mellem uddannelserne til folkeskolelærer og 
gymnasielærer. Ved at skabe et sammenhængende 
og fleksibelt system med en høj naturvidenskabelig 
og teknisk videnskabelig faglighed vil det være 
muligt at følge mere end et karrierespor som lærer, 
hvilket må forventes at gøre fagene mere fremtids-
sikrede og attraktive.

En mulighed er at indføre en science-bachelor, 
som kan være indgangen til en bred vifte af kar-
riereveje – og dermed et middel til at øge rekrut-
teringen til de naturfaglige og tekniske fag. En 
anden mulighed er at reformere gymnasielærerud-
dannelsen.

SPØrgSMÅL TiL SALen
HereFter.bLev.DeLtAgerNe.beDt.Om.At.svAre.pÅ.FøLgeNDe.tre.spørgsmÅL:

Hvad.er.din.kommentar.
til,.at.danske.lærere.kun.
underviser.i.40 procent af 
deres arbejdstid?

Spørgsmål fra salen.

Hvordan motiverer I 
lærere.til.at.vælge.en.
lederkarriere.i.stedet..
for.’kun’.at.undervise?..
Inkluderer.det.ekstra.
arbejde.for.læreren,.eller.er.
der.afsat.arbejdstid.til.det?

Spørgsmål fra salen.
1. Hvis man skulle styrke mulighederne for merit-
 overførsel, hvor er det så vigtigst at sætte ind?

1.	 Universitetsfag

2.	 Erhvervsforløb

3.	 Fag	fra	andre		
professionsrettede	

	 uddannelser

53%

26%

21%

2. Skal det indgå som akkrediteringskriterium for lærer-
uddannelserne at have et samarbejde med erhvervslivet 
omkring naturfagsundervisningen?

1.	 Ja

2.	 Nej

56%

44%

3. Bør der stilles krav om autorisation af fungerende, 
men ikke liniefagsuddannede teknik- og natur-
fagslærere i folkeskolen for at opgradere dem til 
sciencelærere i 1. – 6. klasserne?

1.	 Ja

2.	 Nej

84%

16%
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Erik Meineche Schmidt var derimod skeptisk over 
at indføre et egentligt science-fag i grundskolen, 
selv om han principielt havde sympati for tanken. 
Problemet er, at det vil stille ekstremt store krav til 
lærernes faglige baggrund. Folkeskolelærerne vil 
blive nødt til efteruddanne sig i hidtil uset omfang 
for at kunne undervise i science, men erfaringerne 
fra tidligere skolereformer viser, at der sjældent 
følger de nødvendige ressourcer til videre- og 
efteruddannelse med.
Han efterlyste initiativer på to fronter for at få løst 
det nuværende rekrutteringsproblem.

For det første skal alle inden for de naturfaglige og 
tekniske fag arbejde aktivt ved hjælp af rollemo-
deller og ambassadører med at sprede det gode 
budskab om et spændende arbejdsliv og karriere-
muligheder. På Aarhus Universitet har man spurgt 
de nye naturvidenskabelige kandidater, hvad der 
har fået dem til at træffe deres uddannelses- og 
karrierevalg. De to mest gennemgående svar er, at 
det enten har været folk i den nærmeste omgangs-
kreds (familie, venner og bekendte) eller en særligt 
engageret underviser i gymnasiet, der har påvirket 
valget.

For det andet kræves der en indsats fra politikernes 
side, som må på banen og se på uddannelserne. 
Der er med andre ord brug for nye reformer, især 
af læreruddannelserne.

100 timers obligatorisk 
efteruddannelse
Kvaliteten af undervisningen i de naturfaglige 
og tekniske fag står og falder med kvaliteten af 
lærerne. Derfor er læreruddannelsen og efterud-
dannelsesmulighederne helt centrale emner at 
beskæftige sig med – og også på dette felt kan 
Singapore betegnes som foregangsland.

I Singapore har man centraliseret al efteruddan-
nelse på National Institute of Education (NIE), og 
alle science-lærere har ret og pligt til at gennemføre 
mindst 100 timers efteruddannelse årligt, forklar-
ede David Seong Foo Ng.

Den enkelte skole er forpligtet til at understøtte 
den løbende efteruddannelse og samtidig skabe 
basis for netværksdannelse og erfaringsudveksling 
for lærerne.

Ved at centralisere læreruddannelsen og give 
ekstra ressourcer til science-læreruddannelsen 
er det lykkedes at gøre NIE til en af de førende 
uddannelsesinstitutioner i verden. Læreruddan-
nelsen kombinerer konkret viden om blandt andet 
curriculum og pædagogik med pædagogiske og 
organisatoriske kompetencer. 

Lærergerningen betragtes som en karrierevej, der 
både kræver karriereplanlægning og specialisering. 
NIE ser det som en vigtig opgave at hjælpe den 
enkelte lærer med at finde det rette karrierespor, 
som kan gå i tre hovedretninger: Det såkaldte 
Teaching Track, som er det generelle undervis-
ningsspor, Senior Specialist Track som er for lærere 
specialiserede i et bestemt område eller fag, samt 
et Leadership Track som kan føre til stillinger som 
skoleleder eller højere lederstillinger i undervis-
ningssystemet. 

David Seong Foo Ng oplyste også, at lønnen er en 
vigtig faktor. Nyuddannede lærere får en løn, der 
tåler sammenligning med ingeniører og tandlæger. 
Desuden arbejder man i et vist omfang med bo-
nusordninger for lærere med særligt fremragende 
resultater.
 

Hvordan undgår vi 
kannibalisme –.at.de.
gode.folkeskolelærere.

bliver.til.gymnasielærere?

Spørgsmål fra salen.
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INput.FrA.wOrksHOps

Hvordan.styrkes.den.natur-.og.teknikfaglige.kultur.
og.dannelse.på.landets.læreruddannelser?

Handling

At.indføre.”science”.som.obligatorisk.fag.på.læreruddannelse,.med.en.vis.volumen

Målsætning

At.styrke.kendskab.til.”science”.blandt.alle.lærere,.og.at.alle.nyuddannede.har.en.naturfag-

lig.kompetence.

synlighed.omkring.fagområdet.og.barriererne..give.bedre.balance.mellem.humaniora.og.

naturfaglighed.på.læreruddannelsen..Lærere.skal.have.en.fortrolighed.med.naturvidenska-

belig.metode.og.tankegang..Inklusiv.følgeforskere.(evaluering,.identificere.potentialer)

Tidsplan

I.2015

Ansvarlig

ministeriet,.fordi.vi.taler.om.læreruddannelsesreform.og.lovændring.

Handling

uddannelse.og.efteruddannelse.ind.i.forskningsmiljøer.-.ind.på.eller.i.tæt.samarbejde.med.

universiteter.

Målsætning

solid.faglighed..Faglige.miljøer.med.kritisk.masse..knytte.forskning.til.læreruddannelserne.

og.læreruddannelserne.til.forskningen.

Tidsplan

2012

Ansvarlig

professionshøjskoler,.universiteter.og.folketing.+.lokalpolitikere.
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uNDervIsNINgsmetODer

indledning
I disse år bliver der igangsat utallige initiativer for at gøre 
undervisningen mere interessant for grundskolens elever, men 
er der hoved og hale i projekterne, og får eleverne lært det, 
de skal? Og kan man overhovedet definere, hvad god science-
undervisning er?

Disse temaer blev belyst under det fælles tema ’undervisnings-
metoder’, hvor der blandt andet blev givet en status på elevernes 
interesse for undervisningen i de naturfaglige og tekniske fag og 
beskrevet eksempler på nyskabende projektundervisning.

Pigerne skal på banen
Lektor Helene Sørensen fra Danmarks Pædagogiske Univer-
sitetsskole gennemgik en række undersøgelser, blandt andre 
PISA, der viser, at danske skoleelever ikke ser de naturfaglige og 
tekniske fag som vigtige, og at mange ikke tror, at teknisk viden-
skab og naturvidenskab skaber fremgang for samfundet. Mest 
markant i undersøgelserne var forskellen i drenges og pigers 
resultater, hvor drengene klarer sig markant bedre end pigerne – 
bemærkelsesværdigt nok især i biologi, hvilket står i modsætning 
til resultaterne fra stort set alle andre lande.

Helene Sørensen understregede, at en del af nøglen til at skabe 
større interesse for de naturfaglige og tekniske fag vil være at 
engagere pigerne noget mere, men at det samtidig er en van-
skelig opgave, fordi undersøgelserne ikke siger noget klart om, 
hvorfor drengene er dygtigere end pigerne i de naturfaglige og 
tekniske fag.

Nogle af antagelserne går på, at pensum i de naturfaglige og 
tekniske fag afspejler drengenes interesse for at høre om teknik, 
våben, elektronik, opfindelser osv., mens pigernes interesse mere 
går i retning af sundhed, krop og ernæring. Spørgsmålet er så, 
om en tilpasning af indholdet i fagene for at fange pigernes in-
teresse risikerer at gøre drengene mindre interesserede – ligesom 
det i sig selv er diskutabelt, om man skal ændre i et fags indhold 
alene for at gøre eleverne mere interesserede.

Eleverne selv har i undersøgelserne givet udtryk for, at de 
gerne vil have yngre lærere, hvilket ifølge Helene Sørensen bør 
fortolkes i retning af, at det nærmere er et ønske om en mere 
dynamisk undervisningsform.

SPØrgSMÅL TiL SALen
bLOk.3.bLev.INDLeDt.meD.Fem.HurtIge.spørgsmÅL.tIL.DeLtAgerNe:

1. Skal der være krav om, at alle selvstyrende  
lærerteams omfatter mindst en naturfagslærer?

1.	 Ja

2.	 Nej

69%

31%

2. Skal Undervisningsministeriet udarbejde nationale 
undervisningsforløb i naturfag, som skal følges?

1.	 Ja

2.	 Nej

13%

87%
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Helene Sørensen kommenterede også anvendelsen 
af nye og anderledes undervisningsværktøjer. Her 
lagde hun vægt på, at man stiller samme kvalitets-
krav som til lærebøger. Blandt andet nævnte hun 
som et eksempel på et mislykket forsøg et rollespil 
om energi, hvor eleverne efterfølgende troede, at 
Danmarks strømforsyning stammede fra vind-
møller, selvom 50 procent i virkeligheden stammer 
fra kulfyrede kraftværker.

Hun anbefalede, at de naturfaglige og tekniske fag 
bør beskæftige sig med virkelige problemstillinger, 
men at det altid skal ske på basis af et fagligt skelet 
bestående af faktuel viden og en faglig sammen-
hængsforståelse. Det er den enkelte lærers for-
pligtelse og opgave at bygge på det grundlæggende 
skelet, selv om det er en krævende udfordring.

future City
På Danmarks Pædagogiske Universitetsskole arbej-
der man med at udvikle nye undervisningsformer, 
hvor der blandt andet benyttes nye medier. Lektor 
i kommunikative kompetencer Jeppe Bundsgaard 
redegjorde for Future City, der er et interaktivt 
læringsredskab samt om de erfaringer, der ligger 
bag udviklingen af det nyskabende værktøj.

Future City kan sammenlignes med et computer-
spil i stil med SimCity, hvor man skal opbygge et 
samfund eller dele af et samfund – man simulerer 
med andre ord virkeligheden. I Future City har 
samfundet en række problemer med blandt andet 
arbejdsløshed og forurening, og eleverne skal finde 
teknologiske løsninger på problemerne.

Er der tilstrækkeligt 
med.undervisnings-.
materialer,.som..
understøtter.en.praksis.
som.”science”-lærer?

Spørgsmål fra salen.

3. Vil det øge pigernes interesse for science, hvis 
sundhed og ernæring er en bærende del af naturfag?

1.	 Ja

2.	 Nej

63%

37%

5. Vil et fælles science fag kunne styrke sammenhængen
 mellem skole og det øvrige uddannelsessystem?

1.	 Ja

2.	 Nej

42%

58%

4. Vil det øge drengenes interesse for science,  
hvis teknologi er en bærende del af naturfag?

1.	 Ja

2.	 Nej

64%

36%
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Future City er blevet udviklet med støtte fra IDA - 
Ingeniørforeningen i Danmark, FRI - Foreningen 
af Rådgivende Ingeniører, DI – Organisation for 
erhvervslivet, Industriens Fond og Undervisnings-
ministeriet. Baggrunden for at udvikle spillet er 
den mangel på ingeniører, som prognoserne viser 
frem mod 2025. Spillet vil umiddelbart give en 
’wow’-effekt, men er i virkeligheden et ’aha’-pro-
jekt, forklarede Jeppe Bundsgaard.

Ideen er, at eleverne på samme tid får styrket deres 
basisfaglighed, og lærer, hvordan de kan bruge 
faget og i sidste ende udvikler deres kompetencer 
til at kunne anvende færdighederne i konkrete 
situationer i virkeligheden.

Future City har en række funktioner indbygget, 
der giver læreren mulighed for at give respons på 
de produkter, eleverne frembringer, og spillet kan 
bruges til at strukturere og organisere undervis-
ningen.

Jeppe Bundsgaard understregede, at Future City 
er udviklet på baggrund af erfaringer fra tidligere 
projekter. 

Han pegede på et meget konkret problem ved 
projektundervisning, som mislykkedes, nemlig 
at de svageste elever tabes, og at de ’dovne’ elever 
kan gemme sig i mængden. Det stiller med andre 
ord ekstra krav at få alle med på vognen, og det 
kan kun lade sig gøre, når læreren har redskaber 
og overskud til også at være vejleder frem for kun 
organisator.

Netop at få struktureret og organiseret under-
visningen er en kerneopgave, og her henviste 
Jeppe Bundsgaard til, at it-værktøjer bør have en 
sådan kvalitet, at de er lige så gode til dette som 
lærebøger.

nyskabende science-undervisning 
– udfordringer og løsningsforslag
Lektor Ole Goldbech fra professionshøjskolen 
University College i København nævnte flere 
udfordringer, som science-undervisningen står 
over for.
En af udfordringerne består i, at der undervises 
for lidt i de naturfaglige og tekniske fag i 1. til 6. 
klasse, hvor der kun er én lektion pr. uge på 1. 
til 2. klassetrin og to lektioner om ugen i 3. til 6. 
klasse. Ved siden af mål om kvalitet bør antallet af 
undervisningslektioner også øges. 

I 7. til 9. klasse har man et langt højere og pas-
sende antal timer, og der undervises i biologi, 
geografi og fysik/kemi som særskilte fag.

Der er under alle omstændigheder behov for at 
øge bevidstheden hos elever og forældre om de 
naturfaglige og tekniske fags relevans og vigtighed.

En anden udfordring er manglende sammenhæng 
i undervisningen. Der er ingen sammenhæng 
på tværs mellem de forskellige naturfaglige og 
tekniske fag, og der savnes en sammenhæng fra 
klassetrin til klassetrin. Helt galt går det – ifølge 
Ole Goldbech – i overgangen fra 6. til 7. klasse, 
hvor elevernes manglende viden udgør et kæmpe-
problem, og mange lærere har måttet starte forfra 
med at give basal faktaviden for at få eleverne med. 
Eleverne opfatter ikke faget natur/teknik som 
det samme som enkeltfagene biologi, geografi og 
fysik/kemi. Lærerne oplever, at der er stor forskel 
på de enkelte elevers niveau, og derfor vælger den 
enkelte lærer ofte at starte forfra for en sikkerheds 
skyld. 

sammenhæng.kunne.
nemt.gå.hen.og.blive.

national.topstyring.
Hvordan undgås det?

Spørgsmål fra salen.

Udfordrer et redskab 
som.Future.city.

metodefriheden?

Spørgsmål fra salen.
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Endvidere nævnte han, at det er de færreste lærere, der vil 
betegne sig selv som ’naturfagslærer’, mens rigtig mange er stolte 
af at have en identitet som for eksempel fysik/kemilærer. De 
naturfaglige og tekniske fag fylder alt for lidt i skolens hverdag 
og dermed også i elevernes opfattelse af verden.

Der er også gode eksempler på, at kombinationen af målrettet-
hed og engagement kan lave om på tingene. Mads Sørensen, der 
er lærer ved Heibergskolen i København, underviser ud fra en 
selvopfattelse som naturfagslærer.

Han fortalte i sit indlæg om, hvordan det kan lade sig gøre at 
arbejde tværgående med mange forskellige fag i en science-
kontekst. Han bruger sin baggrund som lærer inden for fysik/
kemi, biologi og geografi til at undervise, som om der fandtes et 
science-fag. Meningen er, at børnene skal tænke i temaer snarere 
end fagtermer.

Han definerede en række ’kerneydelser’ inden for de natur- 
faglige og tekniske fag, som en god lærer skal kunne levere:
■ Faglighed

■ Nysgerrighed

■ Relevans – hvordan kan man gøre undervisningen vigtig og 
interessant for eleverne

Som eksempel fortalte han, hvordan han benyttede Køben-
havns Kommunes skolehaver til at gennemføre en række 
aktiviteter med eleverne. For eksempel opmåling af jordstykker 
(matematik), udtagelse af jordprøver til analyse af næringsstof-
fer (biologi), kategorisering af græsarter, måling af lufttryk og 
temperatur (fysik).

Ifølge Mads Sørensen er en del af problemstillingen med de 
naturfaglige og tekniske fag i dag, at mange naturfagslærere har 
mange klasser i få lektioner, hvilket giver dårlig sammenhæng og 
svag fleksibilitet. Derimod vil science-lærere opnå flere ting:
■ Science-faglighed – større pensum og anden didaktik

■ Faglig sparring – stærk naturfaglig og teknisk kultur med mu-
lighed for opfølgning og erfaringsudveksling med fagpersoner

■ Det gode lærerliv – få klasser med mange lektioner giver sam-
menhængskraft og bedre mening med lærergerningen

Som en afrunding på Mads Sørensens beretning kommenterede 
Ole Goldbech på konsekvenserne for læreruddannelsen ved at 
indføre et science-fag. Han påpegede, at såfremt man indførte et 
science-fag, enten for de mindste klasser eller for hele grundsko-
len, var det absolut nødvendigt at lade dette afspejle i lærerud-
dannelsen. Lærerne skal ikke uddannes enkeltfagligt, hvis de 
bagefter skal undervise flerfagligt.

Læreruddannelsen bør give de studerende forudsætninger for at 
undervise i, om og med de naturfaglige og tekniske fag, blandt 
andet i det faglige indhold om naturvidenskaberne som erkend-
elsesvidenskaber og deres samspil med teknologien. De natur-
faglige og tekniske linjefag i læreruddannelsen bør samarbejde i 
lang højere grad, end hvad der er tilfældet i dag.
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INput.FrA.wOrksHOps

Hvilke.undervisningsmetoder.i.naturfag.bør.priorite-
res.på.skolerne.-.og.hvordan.kan.de.udbredes?

Handling

Flere.faglige.konkurrencer..Også.nationale..med.innovative.perspektiver

Målsætning

motivation..Og.fremme.innovative.kompetencer

Tidsplan

ved.afslutningen.af.de.enkelte.konkurrencer

Ansvarlig

Den.enkelte.lærer.eller.naturfagsteamet

Handling

tema-.eller.emnebaseret.undervisning.i.naturfag

Der.skal.være.fagligt.kvalificerede.lærere,.som.har.indsigt.i.hele.emneforløbet.på.alle..

niveauer..De.fysiske.rammer.skal.være.i.orden,.der.inspirerer.til.praktisk.orienteret.aktiviteter.

i.undervisningen..temaerne.kan.tage.udgangspunkt.i.en.konkret.case/problemstilling.i..

hverdagen,.som.er.interessant.og.relevant.for.eleverne.

Målsætning

elevernes.interesse.for.at.beskæftige.sig.med.naturvidenskab.øges..eleverne.bliver.bedre..

til.at.anvende.det.lærte,.og.hvornår.de.kan.tage.det.lærte.i.brug..eleverne.skal.turde.prøve.

sig.frem.og.fejle.

Tidsplan

Desto.før.-.desto.bedre.som.en.del.af.den.daglige.undervisning.og.fortsættes.løbende..

gennem.folkeskoleforløbet.

Ansvarlig

myndighederne.-.herunder.uvm.-.skoleledelsen,.lærerne,.seminarerne
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Med dagens mange input som baggrund blev 
konferencen afrundet med en paneldebat, hvor 
politikere og meningsdannere diskuterede, hvor-
dan man i praksis kan komme videre.

Uddannelsespolitisk ordfører Christine Antorini, 
Socialdemokraterne, advarede mod at rette al 
opmærksomhed mod de naturfaglige og tekniske 
fag og opfordrede til at have et helhedssyn på 
tingene. Det vigtigste vil være at fokusere på at 
få ændret læreruddannelsen, for eksempel ved at 
reducere i linjefagenes omfang, så alle lærere får 
tre linjefag i stedet for kun to – dermed vil de 
få de naturfaglige og tekniske fag som linjefag. 
Desuden vendte hun sig imod tanken om at 
forsøge at indføre en læreruddannelse i form af 
en femårig universitetsuddannelse. 

Uddannelsespolitisk ordfører Anne-Mette 
Winther Christiansen, Venstre, savnede sam-
menhæng mellem læreruddannelsen og det, som 
lærerne skulle undervise i efterfølgende. Hun var 
positiv over for ideen med at droppe de skarpe 
skel mellem fagene og i stedet få science ind i 
skolen. Det afgørende er dog, om dette afspejles i 
læreruddannelsen, og hun advarede meget skarpt 
imod at have et fag på skoleskemaet, der ikke 
undervises i på læreruddannelsen.

Uddannelsespolitisk ordfører Marianne Jelved, 
Det Radikale Venstre, anbefalede at gøre lærerud-
dannelsen til en fireårig professionsuddannelse 
med ret til et års efteruddannelse inden for de 
første fem år efter lærereksamen. Hun kunne 
ikke støtte ideen om et egentligt science-fag, 
fordi det risikerer at ødelægge fagligheden. Til 
gengæld ser hun gerne, at undervisningen foregår 
i naturvidenskabelige fagblokke. Hun erklærede 
sig også enig i Jens Dolins synspunkt om, at mål-
sætningen for danske elever bør være bredere end 

at opnå topplaceringer i PISA-undersøgelserne – 
eleverne bør også vurderes ud fra deres evne til at 
anvende viden i sammenhænge.

Studierektor Thøger Johnsen, Læreruddannelsen 
Metropol, opfordrede til at skabe et eksperi-
menterende rum. For megen undervisning i de 
naturfaglige og tekniske fag foregår i dag i et 
firkantet lokale med 28 stole og en tavle. Han 
mente, at kampen om at øge interessen for de 
naturfaglige og tekniske fag skal udkæmpes og 
vindes helt ned i indskolingen; selv i børneha-
veklasserne kan man skabe et fundament for en 
senere naturfaglig interesse og pegede i øvrigt 
på, at der ikke er uddannet tilstrækkeligt mange 
lærere med de naturfaglige og tekniske fag som 
linjefag. Det er ikke nok at få flere linjefagslærere 
til de naturfaglige og tekniske fag, det er også 
nødvendigt at tiltrække flere til læreruddannelsen 
i det hele taget.

Lærer og medlem af forretningsudvalget i Dan-
marks Lærerforening, Gordon Ørskov Madsen, 
foreslog en national handlingsplan for at komme 
ud over det nuværende dødvande. Målet må 
blandt andet være at gøre eleverne mere interesse-
rede i naturfaglige og tekniske temaer. Han kom 
med flere bud på, hvordan man kunne komme 
videre gennem konkret handling her og nu: Alle 
lærere, der underviser i de små klasser, bør have 
efteruddannelse; de naturfaglige og tekniske fag 
bør være et element i samtlige læreres uddannel-
se, dog ikke nødvendigvis som linjefag; fagperso-
ner i hver kommune bør indsamle viden til brug 
for videndeling; der bør indføres nye prøvefor-
mer, som ikke kun tester paratviden.

Det.Næste.skrIDt

Skal vi satse bredt på alle 
børn/unge.eller.lave.foku-
seret.indsats.på.talenterne.
inden.for.naturvidenskab?

Spørgsmål fra salen.
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Formand for Danske Skoleelever, Troels Boldt 
Rømer, indledte med at erklære sig selv for en del 
af problemet omkring interessen for de naturfag-
lige og tekniske fag, som han ikke syntes var sær-
lig spændende. Han mente, at det var nødvendigt 
at forklare eleverne, hvorfor de naturfaglige og 
tekniske fag var så vigtige og spændende, ligesom 
der skulle satses på elevinddragelse og efterud-
dannelse af lærerne. Desuden mindede han om, 
at ikke alle elever kan forventes at ende som 
professorer inden for de naturfaglige og tekniske 
fag, hvilket bør afspejle sig i undervisningen. 
Desuden er det meget vigtigt, at alle landets 
kommuner tager tingene alvorligt. Der er kom-
muner, hvor man opererer med fire-dages uger, 
fordi der er så mange aflyste undervisningstimer.

Forsknings- og uddannelsespolitisk chef i DI – 
Organisation for erhvervslivet, Charlotte Rønhof, 
indledte med at fastslå, at de naturfaglige og 
tekniske fag er vigtige, men ikke desto mindre 
vægter vi i dag ikke disse fag nær så højt som de 
humanistiske og samfundsvidenskabelige fag. 
Hun så lærerne som den vigtigste ressource, og 
derfor skal de gøres endnu dygtigere, end de er i 
dag – i den forbindelse bør vi have et åbent sind 
over for, hvem der kommer ind på skolen som 
lærerkræfter. Det er undervisningen til hverdag, 
der tæller, og det rykker ikke noget at tage  
eleverne med ud til nogle virksomheder og 
give dem en sodavand. Det, der virkelig flytter 
noget, er en engageret lærer og måske at få nogle 
ingeniører til at komme og fortælle, hvordan 
de har bygget en bro. Vi skal også forsøge at 
tiltrække flere piger til de naturfaglige og tekniske 
fag – men måske endnu vigtigere: uden at tabe 
drengene.

Jens Ive, medlem af kommunalbestyrelsen i 
Rudersdal Kommune for Venstre, indledte med 
at konstatere det paradoksale i, at Rudersdals 
satsning på science-fagene i folkeskolen havde 
fået flere og flere elever til at vælge engelsk og 
samfundsfag i deres efterfølgende uddannelses-
valg. Han mente dog, at den store succes, som 
kommunen havde haft med at sætte fokus på 
læseområdet, bør kunne gentages på det natur-
faglige og tekniske område. Han nævnte, at det 
kan være et særligt problem, at de naturfaglige og 
tekniske fag på de små skoler har en tendens til at 
blive marginaliserede.

Dan Skjerning, lærerstuderende og medlem 
af kommunalbestyrelsen i Vejle Kommune for 
Socialdemokraterne, opfordrede til forandring 
i folkeskolen, ikke kun af økonomiske hensyn, 
men også for at tage højde for, at vi ikke længere 
befinder os i industrisamfundet, men i viden-
samfundet. Folkeskolen skal samtænkes med de 
videregående uddannelser, og han så oprettelsen 
af et egentligt science-fag som en af vejene frem. 
Science kan måske overtage den rolle som driv-
kraft i undervisningssystemet, som matematik 
og dansk har i dag. Vi er allerede i gang med at 
øge undervisningstiden. Hvis vi definerer, hvilke 
opgaver, lærerne ikke længere skal udføre i den 
resterende tid, bør det kunne lade sig gøre uden 
problemer.
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OpsummerINg.–.muLIgHeDerNe.
er.Der,.Nu.skAL.Der.besLuttes

Som en afrunding på konferencen opsumme-
rede på deltagernes vegne chef for forskning og 
uddannelse på Experimentarium, Morten Busch, 
dagens indlæg og diskussioner – han betonede 
vigtigheden af at definere målsætninger for de 
naturfaglige og tekniske fag i skolen og af at 
komme i gang med at gøre noget for at ændre på 
tingenes tilstand.

Oprettelsen af et science-fag er en del af løsning-
en. Han mindede om, at faget natur/teknik blev 
indført i 1993 for at styrke naturfagene, og at det 
derfor må være absolut nødvendigt at komme i 
gang med reformer, når resultatet tilsyneladende 
nærmest er det modsatte.

Han nævnte fem hovedpunkter, der bør arbejdes 
med:
■ Læreruddannelsen

■ Efteruddannelse af lærere

■ Naturfaglig kultur

■ Sammenhæng mellem de naturfaglige og 
tekniske fag

■ Fælles identitet for de lærere, der skal under-
vise i de naturfaglige og tekniske fag

Han anbefalede, at der skabes en rød tråd i 
undervisningen i de naturfaglige og tekniske fag 
fra 1. til 9. klasse, skabes synergier mellem formel 
og uformel læring – og ikke mindst at lærerud-
dannelsen udvikles, bl.a. ved at lade lærere i de 
naturfaglige og tekniske fag samarbejde. 

Oprettelsen af et science-fag er en mulighed, men 
det vil kræve, at der defineres et indhold til faget 
– f.eks. med metodelære, samfund og bæredyg-
tighed. Det er ikke et ”enten-eller”, når der skal 
vælges mellem paratviden og så forståelsen af 
sammenhænge. Men det er nødvendigt at finde 
ud af, hvor grænsen skal gå. Desuden kan der 
opnås synergieffekter mellem formel og uformel 
læring.

Morten Busch påpegede, at der i mindre grad er 
brug for en ’ny begyndelse’, eftersom der allerede 
er opmærksomhed om området. Udfordringen 
består i at skabe en ’fortsættelse’, så de gode 
intentioner omsættes til handling.

kunne.man.indføre.
”hybridlærere”,.der.kan.
undervise.i.de.ældste.
folkeskoleklasser.og.i.
gymnasiet.for.at
skabe en bedre 
overgang?

Spørgsmål fra salen.

Er løn et vigtigt 
spørgsmål.for.rekruttering.
af.gode.lærerkræfter?

Spørgsmål fra salen.
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Medlemmer af ATV’s finansråd 2010
•. Akademikernes.centralorganisation

•. ALectIA.A/s

•. Arla.Foods.amba

•. Atkins.Danmark.A/s

•. Atp

•. Auriga.Industries.A/s

•. bang.&.Olufsen.A/s

•. carlsberg.A/s

•. coloplast.A/s

•. copenhagen.business.school

•. cOwI.A/s

•. Danfoss.A/s

•. Danisco.A/s

•. Danmarks.tekniske.universitet

•. Dansk.metal

•. Danske.bank

•. Deloitte

•. DI.-.Organisation.for.erhvervslivet

•. DI.Fødevarer

•. DONg.energy

•. Dsb

•. e..pihl.&.søn.A/s

•. ernst.&.Young

•. FOrce.technology

•. Forsikring.&.pension

•. gruNDFOs.A/s

•. gts

•. H..Lundbeck.A/s

•. Haldor.topsøe.A/s

•. Højteknologifonden

•. Industriens.Fond

•. knud.Højgaards.Fond

•. kpmg.-.statsautoriseret.revisionspartnerselskab

•. ku,.Det.biovidenskabelige.Fakultet

•. Landbrug.&.Fødevarer.

•. LD.(Lønmodtagernes.Dyrtidsfond)

•. mAN.Diesel.A/s

•. metal-.og.maskinindustrien

•. monberg.&.thorsen.Holding.A/s

•. mt.Højgaard.a/s

•. Ncc.construction.Danmark.A/s

•. NIrAs.A/s

•. Nkt.Holding.A/s

•. Nordea-fonden

•. Nordic.sugar.A/s

•. Novo.Nordisk.A/s

•. Novozymes.A/s

•. Nykredit

•. Oticon.A/s,.Atv.takker.OtIcON.Fonden.for.et.

økonomisk.bidrag.til.forberedelse.og.gennemførelse.af.

konferencen

•. patent-.og.varemærkestyrelsen

•. per.Aarsleff.A/s

•. pricewaterhousecoopers

•. rambøll.Danmark

•. siemens.Danmark

•. scandinavian.tobacco.group.A/s

•. statens.serum.Institut

•. suND.&.bæLt.Holding.A/s

•. tellabs.Denmark

•. vestas.wind.systems.A/s.

•. Aalborg.universitet

•. Aarhus.universitet

Andre bidragydere til ATV’s virksomhed 
samt til aktuelle projekter 2006 - 2010
•. A.p..møller.og.Hustru.chastine.mckinney.møllers.Fond..

til.almene.Formaal

•. carlsbergs.mindelegat.for.brygger.J.c..Jacobsen

•. cO-industri

•. Danmarks.tekniske.universitet

•. Den.Danske.maritime.Fond

•. DI.-.Organisation.for.erhvervslivet

•. DONg.energy

•. Dtu

•. ejnar.og.meta.thorsens.Fond

•. Fabrikant.mads.clausens..Fond

•. FDb

•. Foreningen.af.rådgivende.Ingeniører,.FrI

•. Frederiksberg.kommune

•. Handel,.transport.og.service,.Hts

•. Haldor.topsøe

•. Industriens.Arbejdsgivere.i.københavn

•. Industriens.Fond

•. Ingeniørforeningen.i.Danmark,.IDA

•. karl.pedersens.og.Hustrus.Industrifond

•. knud.Højgaards.Fond

•. københavns.kommune

•. Lemvigh-müller.Fonden

•. metal-.og.maskinindustrien

•. Novozymes

•. Novo.Nordisk

•. Odense.kommune

•. Oticon.Fonden

•. Otto.bruuns.Fond

•. Otto.mønsteds.Fond

•. provinsindustriens.Arbejdsgiverforening

•. siemens

•. siemensfonden

•. thomas.b..thriges.Fond

•. transport-.og.energiministeriet

•. udenrigsministeriet

•. ørestadsselskabet

•. Aarhus.kommune

•. Aalborg.kommune
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